
EVANĐELJE | Mt 13, 44-52 

U ono vrijeme: Reče Isus mnoštvu: 
»Kraljevstvo je nebesko kao kad je blago skriveno na njivi: čovjek ga 

pronađe, sakrije, sav radostan ode, proda sve što ima i kupi tu njivu. 
Nadalje, kraljevstvo je nebesko kao kad trgovac traga za lijepim biserjem: 
pronađe jedan dragocjeni biser, ode, rasproda sve što ima i kupi ga. 
Nadalje, kraljevstvo je nebesko kao kad mreža bačena u more zahvati 
svakovrsne ribe. Kad se napuni, izvuku je na obalu, sjednu i skupe dobre u 
posude, a loše izbace. Tako će biti na svršetku svijeta. Izići će anđeli, 
odijeliti zle od pravednih i baciti ih u peć ognjenu, gdje će biti plač i škrgut 
zubi. 
Jeste li sve ovo razumjeli? « Odgovore mu: »Jesmo.« A on će im: »Stoga 
svaki pismoznanac upućen u kraljevstvo nebesko sličan je čovjeku 
domaćinu koji iz svoje riznice iznosi novo i staro.« 
Kad Isus završi sve ove prispodobe, ode odande.  

Riječ Gospodnja 

RAZMIŠLJANJE UZ NEDJELJNO EVANĐELJE 
Isus, služeći se prispodobom o biserju i blagu, želi nam skrenuti pažnju kako 
bismo se bar na trenutak zaustavili i razmislili što je naša vodilja u životu i 
koje značenje u njemu imaju vrijednosti Kraljevstva Nebeskog. Bogatstvo 
koje nam Bog predaje nije ni na koji način »mjerljivo« očima ovog 
materijalističkog svijeta. Često gomilamo stvari i materijalna bogatstva oko 
sebe uvjereni da je to najvažnije. To postaje smisao našega života. Ipak, 
postaje očito da to nije sve što nam nedostaje. Zadovoljavamo materijalne i 
tjelesne potrebe zaboravljajući duhovnu sferu. Jesam li spreman, 
razmatrajući ovaj evanđeoski odlomak, suočiti se s Isusovom Riječju i 

ŽUPNE OBAVIJESTI  

ŽUPNI LISTIĆ 

FRANJEVAČKI SAMOSTAN PRESVETOG TROJSTVA 
Župa sv. Ante Padovanskog Petrićevac | Župa sv. Petra i Pavla Motike 

Župa Uznesenja BDM Sanski Most 

17. NEDJELJA KROZ GODINU 

Broj 180 | 30. srpanj 2023. | Godina IV. (A) 

SV. MISE OVE NEDJELJE: 
Petrićevac 09:00 sati. Misna nakana: † Joso Ljevar i svi pok. iz obitelji Ljevar i 
Marić. 
Sanski Most 14:00 sati. 

PONEDJELJAK– sv. Ignacije Lojolski. 

UTORAK– sv. Alfonz Marija de'Ligouri, biskup i crkveni naučitelj. Toga dana je i 
pobožnost sv. Anti Padovanskom sa svetom misom u 18:00 sati. Misna nakana: † 
Beti, Florijan, Maksimilijan i Uda Mutter. 

SRIJEDA– BD Marija od Anđela — Porcijunkula. Misa na Petrićevcu je u 18:00 
sati. Misna nakana 

ČETVRTAK– bl. Augustin Kažotić, biskup. 

PETAK– sv. Ivan Marija Vianney, prezbiter. 

SUBOTA– Posvećenje Bazilike sv. Marije Velike (Gospa Snježna). 

NEDJELJA– (18. nedjelja kroz godinu; PREOBRAŽENJE GOSPODINOVO): 
Petrićevac 09:00 sati. Misna nakana: † iz obitelji Štefančić, Majdandžić, Gagula, 
Kecman i Božić. 
Novakovići 10:30 sati. 
Sanski Most 14:00 sati. Misna nakana: † iz obitelji Mijatović, Blažević, Kovačević, 
Baričević i Grgić. 

POKOJNI– Prošlog tjedna umro je Mijo Ljoljić i pokopan na groblju sv. Marko. 
Također umrla je i Radojka Bajlović i pokopana je na Fratarskome groblju. Umrla 
je i Jele Dujmenović. Bit će pokopana na Fratarskome groblju, a sprovod će se 
naknadno odrediti. U svojim molitvama sjetimo se pokojnih Mije, Radojke i Jele 
kao i svih naših dragih i milih pokojnika. Pokoj vječni daruj im Gospodine. I 
svjetlost vječna neka im svijetli. Počivali u miru Božjem. Amen. 

Marije Dimić 4, 78 000 | Banja Luka, BiH 
Tel.: + 387 (0)51/ 354 - 818 

e-mail: f.s.petricevac@gmail.com 
NEKA VAS PRATI BOŽJI BLAGOSLOV TE ZAGOVOR SVETIH PETRA I PAVLA, BDM I SVETOGA ANTE! 



Isusa je, dakle, izmirenje s bratom nužna pretpostavka za prinošenje dara na 
oltar. Evagrije izjednačuje sabranu molitvu s prinošenjem dara na oltar. 
Istinski žrtveni prinos kršćanina jest molitva. Jer, svrha je žrtve da se 
zemaljsko uzdigne u područje božanskoga. U molitvi se čovjek uzdiže u Božje 
područje. Tu se on sjedinjuje s Bogom. 
No, pretpostavka za sabranu molitvu je izmirenje s bratom i sestrom. 
Evagrije to promatra prije svega s psihološkog gledišta. Dokle god gajim 
srdžbu prema bilo kome, ne mogu moliti. Jer, srdžba muti bistrinu moga 
duha i zamračuje ga. Molitva, međutim, zahtijeva unutarnju jasnoću. Isus 
kaže da moramo ostaviti žrtveni dar pred oltarom, ako se sjetimo da brat ili 
sestra ima nešto protiv nas. Počesto drugi bez našeg sudjelovanja projiciraju 
u nas svoje probleme. Ako je netko nezadovoljan sobom, tražit će uvijek 
iznova druge koje koristi kao žrtvene jarce za svoje neraščišćene probleme. 
To, naravno, ne možemo spriječiti. Ipak, u našoj je moći ne dopustiti da nas 
nadvlada srdžba prema njemu. Na njegovo projiciranje ne smijemo 
odgovoriti uzvratnim projiciranjem. Moramo se u duši s njim izmiriti tj. 
vjerovati u zrnce dobra koje je u njemu i moliti za njegov unutarnji mir. 
Samo će tako uspjeti naša molitva.  

Put kroz pustinju 

DUHOVNA MEDITACIJA — Smisao života 

Mi smo ljudi zapravo čitav svoj život u traganju. To se najjasnije primjećuje u 
mladih... Oni postavljaju pitanja o vlastitu identitetu — »Tko sam ja?« — i o 
smislu života. Kasnije se neka očekivanja uspiju ispuniti; ali pod ljušturom 
dobra građanskog života ostaje neki nemir, neka skrivena nelagoda: Sada 
imam sve, — ali ne mora li u životu postojati »više od svega«? Vjerojatno se 
četvorica ribara što ih susrećemo kao prve Isusove učenike jedva razlikuju od 
većine nas. Oni su imali poziv... Petar je bio oženjen. A tada su upoznali Isusa 
— i odjednom je postalo nevažnim sve što je dotad ispunjavalo njihov život. 
Ostavili su sve i pošli za njim... Shvatili su da se tamo i tada radilo o smislu 
čitava njihova života!  

Wilhelm Schäffer  

DOSJETKE I ŠALE — Dobro vam je rekao 
Došao mjesni biskup u prepunu crkvu jedne hrvatske župe u inozemstvu. 
Ljudi su odveć čavrljali, pa i više od toga. Župnik ih je u više navrata pokušao 
ušutkati, ali nije uspio. Stoga se razljutio i viknuo: 
− Šuti stoko! - i nastao je tajac. 
Biskup, koji nije znao hrvatski, otpočeo je duhovni nagovor: 
− Dobro vam je rekao vaš župnik.                                               S mirisom tamjana 

upustiti se u susret s Njim samim? Uspijevam li primijetiti u Isusu blago koje 
mi želi darovati, biserje koje može ispuniti sve moje želje i potrebe?  

Živa riječ 

UPOZNAJEMO SVECE - Sv. Ivan Marija Vianney  (1786.-1859.) 
Slavi se 4. kolovoza. Poznat kao Arški župnik. Rodio se je 1786. g. u seljačkoj 
obitelji. Bio je pobožan dječak i želio je postati svećenik. No, ispriječila se 
velika zapreka: škola mu nije išla i nije mogao položiti ispite. Molitvom, mar-
ljivošću i pomaganjem drugih uspio je položiti ispite te je 1815. g. zaređen za 
svećenika. Biskup ga imenuje kapelanom kod župnika Balleya koji ga je još 
više uputio u duhovni život i pastoralni rad. God. 1818. postaje župnikom 
male i duhovno zapuštene župe Ars. Vlč. Vianney se odmah dao na osobnu 
pokoru za župu, dugu molitvu, katehizaciju i propovijedanje. I župa se trgnu-
la, što više postala je duhovna oaza. Vlč. Ivanu dolaze na ispovijed i iz drugih 
mjesta. Bog mu je dao dar čitanja srca te je mnogima pomogao obratiti se i 
duhovno živjeti. Iscrpljen od rada umro je 1859. g. u Arsu koji je postao veli-
ko hodočasničko mjesto.  

Sa svecem svakoga dana 

BOŽJA PRISUTNOST U RIJEČI 
Divne li čovjekove zadaće: da moli i ljubi! Moliti i ljubiti, evo blaženstva čo-
vjekova na zemlji! Molitva nije ništa drugo doli sjedinjenje s Bogom, Ima ii 
tko srce čisto i s Bogom povezano, zalije ga neka slast i slatkoća što opaja 
svjetlom koje posvuda rasipa svoje zrake. U tom nutarnjem sjedinjenju Bog i 
duša jesu kao dvije svijeće što se u jednu stapaju te ih više nitko ne može 
rastaviti. Divna li je to zbilja, to sjedinjenje Boga sa svojim malim stvorom; 
sreća je to neshvatljiva. Po sebi smo nedostojni moliti, ali Bog je dobar te je 
dopustio da se s njim mognemo porazgovarati. Naša mu je molitva najugod-
niji kad, Djeco moja, srce vam je maleno, ali ga molitva širi i osposobljava da 
ljubi Boga. 

Iz Kateheze sv. Ivana Vianneva 

DUHOVNA MUDROST 

“Ostavi svoj dar pred oltarom, idi i izmiri se najprije sa svojim bratom”, 
savjetuje nam, naš Gospodin - tada - ćeš moći nesmetano moliti. Srdžba 
naime, potamnjuje duh čovjeka koji moli i baca sjenu na njegovu molitvu. 
(Molitva 21) 
I ovdje Evagrije također na jedinstven način tumači Isusovu riječ iz Govora 
na gori. U Matejevu evanđelju stoji: “Ako doneseš svoj dar na oltar pa se 
ondje sjetiš da tvoj brat ima nešto protiv tebe, ostavi svoj dar pred oltarom, 
idi izmiri se sa svojim bratom i onda dođi i prinesi dar,” (Mt 5,23 i dalje). Za 


